CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

PROJETO DE LEI

“Denomina RENATO MARFIL BRAVO a Rua nove (9) do
loteamento Comercial Monte Castelo.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. A atual Rua nove (9) do loteamento Comercial Monte Castelo
passa a denominar-se Rua: RENATO MARFIL BRAVO.

Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, aos 26 de maio de 2020.

JOÃO DE SOWZ
Vereador Janu

PROT-CMI 1108/2020
28/05/2020 - 13:59
PROT-CMI 1108/2020
28/05/2020 - 13:59
PL 94/2020

PROT-CMI 1108/2020
28/05/2020 - 13:59
PL 94/2020

“OQ ; Presidente do. Conselho Conselho Administrativo da, Fundação. Pró

e É aii L Bravo para. ser homenageado, conforme solicitado. a

“Fundação Pró-Memória dê Indaiatuba
ú Prefeitura a Municipal de Indaiatuba —

- Indaiatuba, 19 de maio de 2020

- RefcOficionev7azoo

“De acordo 6 com a » Resolução 04/2020, publicada e em: 112 de maio te 2020, :

: «Memória

e de. Indaiatuba, Lauro Ratti Júnior; “analisou. 'e aprovou o nome do: Sr. Renato

“Atenciosamente, — E

PROT-CMI 1108/2020
28/05/2020 - 13:59
PROT-CMI 1108/2020
28/05/2020 - 13:59
PL 94/2020

PROT-CMI 1108/2020
28/05/2020 - 13:59
PL 94/2020

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

BANCO DE DADOS BIOGRÁFICOS

Questionário de Coleta de Dados

. Nome: Renato Marfil Bravo.

. Data e local de óbito (cidade, estado ou similar/país): Indaiatuba — 16/01/2006.

- Local de nascimento (cidade, estado ou similar/país): São Paulo — 03/02/1987.

. Profissão: Feirante, juntamente com sua família.

. Período de residência em Indaiatuba: Por toda sua vida — 19 anos.

. Escolaridade: Ensino médio completo.

. Estado Civil: Solteiro.

-. Nome do côniuge: Solteiro.

. Nome dos pais: Josias Luiz Bravo / Dolores Marfil Bravo.

Atividades profissionais exercidas (incluindo locais onde as exerceu e em que se

destacou): Se destacou com sua profissão de feirante, apesar da pouca idade era

muito responsável com suas responsabilidades.

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil

Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 1108/2020
28/05/2020 - 13:59
PROT-CMI 1108/2020
28/05/2020 - 13:59
PL 94/2020

PROT-CMI 1108/2020
28/05/2020 - 13:59
PL 94/2020

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

10. Atividades associativas e de classe (entidades filantrópicas às quais pertenceu):

Fazia parte do grupo de escoteiros de Indaiatuba, e sempre participou de todas as

atividades do grupo

11. Atividades políticas (cargos políticos exercidos): Não aplicável.

12. Homenagens, honrarias, títulos, prêmios e similares: Não aplicável.

13. Participação na vida do município de Indaiatuba: Apesar da sua pouca idade deu

sua contribuição para nossa cidade, através de seu trabalho e suas atividades no

grupo de escoteiro em que participava.

14. Existência de arquivo pessoal a ser doado à Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

como fotos, CD's, DVD's, documentação escrita, vídeo, objetos e outros: segue em

anexo.

15. Três declarações de pessoas que confirmem terem conhecido o interessado,

assim como, as alegações do mesmo apresentadas: Segue em anexo.

16. Nome do responsável pelo preenchimento do questionário, endereço e telefone

para contato: Josias Luiz Bravo (pai).

Indaiatuba, 17 de fevereiro de 2020.

Av, Dr, Jácomo Nazário, 1046 - Cep: [3330-000 Indaiatuba, SP— Brasil
Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 1108/2020
28/05/2020 - 13:59
PROT-CMI 1108/2020
28/05/2020 - 13:59
PL 94/2020

PROT-CMI 1108/2020
28/05/2020 - 13:59
PL 94/2020

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

Apresento para os nobres pares o presente projeto de lei para homenagear a
memória de: RENATO MARFIL BRAVO.

O jovem RENATO MARFIL BRAVO nasceu em São Paulo em 03 de fevereiro de
1987 vindo a falecer em 16 de janeiro de 2006 no município de Indaiatuba.

Renato era solteiro com apenas 19 anos, sendo o único filho homem do casal, que
tem mais duas filhas JULIANA MARFIL BRAVO / CRISTIANE MARFIL BRAVO
morava com os pais o Sr. JOSIAS LUIZ BRAVO / DOLORES MARFIL BRAVO, filho
de uma família muito unida e respeitada no jardim tropical onde a família reside.

Fez parte do grupo de escoteiro de Indaiá, onde realizavam diversas atividades
como passeios acampamentos e também ajudavam a realizar limpezas nas praças
de nossa cidade, o que o tomou muito conhecido, também gostava muito de festas
com músicas, aliás era o DJ da turma conhecido como “MAVERICK”.

Desde muito jovem como era o único filho homem gostava de acompanhar o pai em
suas atividades, trabalhava como feirante atendia a todos com enorme prazer
sempre muito alegre, concluiu o ensino médio na Escola MILON LEME DO PRADO
onde deixou muitos amigos.

Renato nos deixou após um acidente de transito em 2006 na rua Vitória Régia em
nossa cidade deixou muita saudade, um jovem talentoso com uma vida inteira pela
frente interrompida por um acidente.

Sempre foi um jovem muito querido e conhecido por ser muito participativo na vida
em sociedade, e para os pais que nos procurou muito emocionados após saber
dessa possibilidade de dar um nome de rua ao filho será uma grande alegria se esse
pedido for aceito.

Mediante o contexto aqui apresento em que pese a simplicidade da vida do
homenageado, não resta duvidas que esta foi uma pessoa auxilio na nossa cidade a
chegar nesse patamar tão jovem, razão pela qual acredito ser de relevante
importância essa homenagem, portanto a necessidade de sua aprovação pelos
nobres pares é o regueiro.

Sala das Sessões, aos 17 de fevereiro de 2020.

Jo ouza Neto
Vere dog Januba

PROT-CMI 1108/2020
28/05/2020 - 13:59
PROT-CMI 1108/2020
28/05/2020 - 13:59
PL 94/2020

PROT-CMI 1108/2020
28/05/2020 - 13:59
PL 94/2020

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

DECLARAÇÃO.

Oie Ao o ON
pecenatdac. A

Estado Civil:

Profissão: def

Residência: R. pra que ad 8G fo ek Do

Telefone fixo e celular: vala 9445.-4833

Declaro para fodos os fins de direito, que conheci.

es por (ou . durante) 4O.: anos,- li o.
questionário anexo a endosso todas as informações | e dados fornecidos, declarando-os

como verdadeiros. se

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer Dae do banco de dados

E Fundação Pró- Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de logradouros.

públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

“ Indaiatuba, 44 de teres de dOMO

Ass.: Go é

Av. Dr: Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP— Brasil -
Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

.

PROT-CMI 1108/2020
28/05/2020 - 13:59
PROT-CMI 1108/2020
28/05/2020 - 13:59
PL 94/2020

PROT-CMI 1108/2020
28/05/2020 - 13:59
PL 94/2020

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

À

DECLARAÇÃO

Nacionalidade: B ay :

“* Estado Civil:

Profissão: fes Lo e e | | : .
- Residência: Coto Pbicu A AB Ed

Telefone fixo e celular: (195 3 932391983

Geccos todos os fins de direito, que conheci

Ps inanfo? Bndoiano: por (ou durante) (14 anos, li o

questionário anexo E endosso foda as informações e dados fornecidos, pEcatandoçãe

como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de dados

da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para “a possível denominação de logradouros

públicos. |

E por ser verdade assino, a presente declaração. r

deita, 14 de J DARDO - de asa

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil
— Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 1108/2020
28/05/2020 - 13:59
PROT-CMI 1108/2020
28/05/2020 - 13:59
PL 94/2020

PROT-CMI 1108/2020
28/05/2020 - 13:59
PL 94/2020

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

-DECLARAÇÃO.

Nacionalidade: rar Cura»
“Estado Civil: Ce a es

Profissão: Eme e don pa pap
Residência: | pi... €

Astra , Ué:
Telefone fixo e celular: q a os TOR 4 ;

Declaro para todos os fins de | direito, que conheci

ND a OND ix Greve r” (ou durante) 4-2" anos, li o

questionário anexo € endosso todas as ca e dados fornecidos, declarando-os

como verdadeiros. 4

“Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de dados

da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de logradouros |

públicos.

E por ser ed assino, a presente declaração.

Indaiatuba, 14 de DPeytnins de LO 22
)

Àss.: ASB :

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP— Brasil
Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 1108/2020
28/05/2020 - 13:59
PROT-CMI 1108/2020
28/05/2020 - 13:59
PL 94/2020

PROT-CMI 1108/2020
28/05/2020 - 13:59
PL 94/2020